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Emri i Lëndës : International Public Law

Kodi Tipi Semestri Leksione
(orë/javë)

Seminare
(orë/javë)

Lab
(orë/javë) Kredite ECTS

LAW 214 N/A Pranverë 3.00 0.00 0.00 3.00 5.00

 

Lektori Gentjan Skara, PhD

Asistenti Armand Skapi, Msc

Gjuha e kursit Shqip

Niveli i lëndës Bachelor

Përshkrimi

This course concerns the theoretical and doctrinal arguments, which have
structured thinking about international legal issues. It considers basic doctrines of
public international law about the sources of law and the international legal
process. We consider the use made of these materials in addressing such issues
as human rights, environmental policy, terrorism, and war.

Objektivat

The course aims to present a panorama of public international law, which covers
principles and rules that govern the relations between States and the latter’s
interactions with other international actors. The course is designed to give
students a global understanding of the rules governing international relations and,
ultimately, provide them with practical skills in legal reasoning and arguing,
research and writing on international issues.

Konceptet Kryesore

Programi i Lëndës

Java Tema

1 Prezantim moduli

2 Natyra e së drejtës ndërkombëtare dhe sistemi ndërkombëtar

3 Burimet së drejtës ndërkombëtare

4 E drejta traktore

5 E drejta ndërkombëtare dhe legjislacioni kombëtar

6 Subjektiviteti juridik, shteti dhe njohja ndërkombëtare

7 Juridiksioni dhe sovraniteti

8 Provimi Gjysmë - final

9 Imunitetet nga juridiksioni shtetëror

10 E drejta detare

11 Përgjegjësia e shteteve

12 Rregullimi paqësor i mosmarrëveshjeve

13 Përdorimi i forcës

14 Të drejtat e njeriut

15 Mbrojtja e individëve dhe grupeve

16 Provim Final
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Parakushtet Studenti duhet të frekuentojë lëndën në masën minimale prej 75%.

Literatura • Martin Dixon (tr Shpetim Cucka dhe Tianda Kaci), E Drejta Nderkombetare,
(AIIS 2010)

Referenca të tjera
• James Crawford, Brownlie's Principles of Public International Law, (8th Edition,
Oxford University Press 2012)
• Malcolm N Shaw, International Law, (7th edition, Cambridge University Press
2014)

Rezultatet e Lëndës dhe Kompetencat

1 Pas përfundimit të këtij kursi, studentët do të kenë përvetësuar njohuri të përgjithshme mbi të
Drejtën Ndërkombëtare Publike dhe zbatimin praktik të normave të saj

2 Pas përfundimit të këtij kursi, studentët do të mund të identifikojnë dhe të zbatojnë parimet
ndërkombëtare ligjore relevante për çështjet aktuale dhe ngjarjet në politikën globale.

3 Studentët do të mund të marrin informacion lidhur me me rregullat themelore dhe
institucionet në fushën e të drejtave të njeriut, si dhe problemet e hasura në zbatimin e tyre.

4 Lënda do të përgatisë studentët për një karrierë në organizatat ndërkombëtare me trajnimin e
tyre në strukturën dhe kompetencat e organizatave ndërkombëtare institucionale.

Mënyra e Vlerësimit të Lëndës

Notat e Ndërmjetme Sasia Përqindja

Gjysmë finale 1 40

Kuize 0 0

Projekte 1 10

Projekte semestrale 0 0

Punë laboratori 0 0

Pjesëmarrja në mësim 0 0

Kontributi i notave të ndërmjetme mbi vlerësimin final 50

Kontributi i provimit final mbi vlerësimin final 50

Total 100

Ngarkesa ECTS (Në Bazë të Ngarkesës së Studentit)

Aktivitetet Sasia Kohëzgjatja
(orë)

Ngarkesa Totale
(orë)

Kohëzgjatja e kursit (Duke përfshirë edhe javën e provimeve :
16x Orët totale të kursit) 16 3 48

Orët e studimit jashtë klase (Parapërgatitje, Praktika etj) 14 3 42

Detyra 1 0 0

Gjysmë finale 1 15 15

Provimi final 1 20 20

Të tjera 0 0 0

Ngarkesa totale e orëve 125

Ngarkesa totale e orëve / 25 (orë) 5.00

ECTS 5.00


